



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

- 1.1- Constitui o objeto do presente certame **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ELETRICO E ELETRONICO, DIDÁTICO E PERMANENTE PARA SEREM UTILIZADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO**, atendendo solicitação das Secretarias.
- 1.2- Por determinação legal imposta **pela Instrução Normativa nº 073/2020**, nos termos do art. 3º V, venho justificar a metodologia utilizada no valor de referência, praticada neste processo licitatório. Conforme determinado, a pesquisa de preços utilizada como parâmetro valor dos produtos **dos itens 01 a 51**, é o valor estimado, proposto com parâmetros adquiridos através de cotações de preços, **foi utilizada como parâmetro de preço na média do valor de mercado**. (art. 6º da Instrução Normativa nº 073/2020), adquirido através de propostas de preços (propostas anexas), conforme determinado pelo §4º do art. 6º da Instrução Normativa nº 073/2020.

1 – DETALHAMENTO DO OBJETO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ELETRICO E ELETRONICO, DIDÁTICO E PERMANENTE PARA SEREM UTILIZADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

ITEM	QUANT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	P. MÉDIO	TOTAL MÉDIO
<b>MATERIAIS DE EXPEDIENTE</b>					
1	122	UNID.	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL C/40 ML Nº 03	R\$ 10,74	R\$ 1.310,28
2	100	PCTE	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO – PACOTE/50 UNIDADES	R\$ 74,30	R\$ 7.430,00
3	20	CX	BORRACHA BRANCA MACIA, MEDINDO: 440MMX150MMX240MM COM CAPA ANATÔMICA, CX C/ 24 UNIDADES.	R\$ 24,48	R\$ 489,50
4	200	PCTE	BOTÕES MAGNÉTICOS ÍMÃS PARA PAINEL MURAL RECADOS COM 2 CM DE DIÂMETRO PCTE C/6 UNID	R\$ 12,76	R\$ 2.552,00
<b>OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
5	3	KG	CORDA DE POLIPROPILENO COR AZUL OU VERDE 2MM (FIO MUCHINGUINHA)	R\$ 104,73	R\$ 314,18
<b>MATERIAIS DE EXPEDIENTE</b>					
6	750	UNID.	CAIXA ARQUIVO EM PLÁSTICO PP CORRUGADO 360MMX245MMX133MM(AZUL)	R\$ 8,50	R\$ 6.375,00
7	100	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7MM CRISTAL, PONTA FINA NA COR DA TINTA AZUL, CX C/ 50 UNIDADES.	R\$ 53,52	R\$ 5.352,00
8	400	UNID	CAPA E CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 (VERSO COR PRETA E AZUL MARINHO E FRENTE TRANSPARENTE)	R\$ 1,73	R\$ 693,33
9	116	CX	CLIPS NIQUELADO Nº 8/0 GALVANIZADO CX C/500G	R\$ 4,30	R\$ 498,80
10	330	FR	COLA BRANCA LIQUIDA FRASCO COM 90G	R\$ 4,20	R\$ 1.386,00
11	170	FR	COLA INSTANTANEA MULTIUSO C/20G	R\$ 10,92	R\$ 1.856,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF**

12	400	FR	COLA LÍQUIDA PARA ISOPOR/E.V.A 90G, A BASE DE PVA EM SOLUÇÃO DE ALCOOL, NÃO INFLAMAVEL, INCOLOR E NÃO TOXICA	R\$ 6,90	R\$ 2.760,00
13	200	UNID	E.V.A 46MMX60MM CORES VARIADAS	R\$ 4,01	R\$ 802,00
14	300	UNID	ENVELOPE P/ CONVITE PEQUENO NA COR VERDE, MEDINDO 15X21CM	R\$ 0,59	R\$ 177,00
15	1.130	UNID	ENVELOPE, TIPO SACO OURO DE 240 X 340 MM	R\$ 0,70	R\$ 791,00
16	400	UNID	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/ 100 FOLHAS (COR TRANSPARENTE)	R\$ 2,39	R\$ 955,00
17	190	UNID	ESTILETE LARGO, 18 MM COM SISTEMA DE TRAVA E CORPO PLÁSTICO RESISTENTE.	R\$ 4,02	R\$ 763,80
18	156	UNID	EXTRATOR DE GRAMPO GALVANIZADO TIPO ESPÁTULA	R\$ 3,86	R\$ 602,16
19	155	ROLO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX45M	R\$ 2,74	R\$ 424,70
20	205	ROLO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX45M	R\$ 6,34	R\$ 1.299,70
21	210	ROLO	FITA CREPE 45MMX45M	R\$ 13,74	R\$ 2.885,40
22	255	UNID	GRAMPEADOR DE MESA 26/6, DE METAL, P/ 20 FOLHAS, COM 20CM	R\$ 27,94	R\$ 7.124,70
23	20	UNID	GRAMPEADOR P/ MADEIRA 106/6, CORPO CONFECCIONADO EM ABS (PLASTICO DE ALTA RESISTENCIA, ALTURA 4MM, 6MM E 8MM, ESPESSURA DO ARAME 0,61MMX 0,94MM, LARGURA DO GRAMPO 11,6MM	R\$ 131,73	R\$ 2.634,50
24	18	CX	GRAMPO P/ GRAMPEADOR P/ MADEIRA 106/6 CX. COM 3.500 UNIDADES	R\$ 16,66	R\$ 299,88
25	138	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, GALVANIZADO CX. 5.000 UNIDADES	R\$ 8,46	R\$ 1.167,48
<b>MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS GRAFICOS</b>					
26	22	UNID	GUILHOTINA FACÃO A4 30CM CORTA ATÉ 12 FOLHAS	R\$ 264,75	R\$ 5.824,50
<b>MATERIAIS DE EXPEDIENTE</b>					
27	210	UNID	LIVRO DE PONTO, FORMATO OFICIO 31,5 X 21, CM C/ 100 FOLHAS	R\$ 22,08	R\$ 4.636,80
28	110	UNID	LIVRO DE PROTOCOLO 154MMX216MM C/ 104 FOLHAS	R\$ 14,03	R\$ 1.543,30
29	115	UNID	LIVRO DE REGISTRO DE ATA 205X300MM COM 200 FOLHAS	R\$ 30,52	R\$ 3.509,80
30	10	RESMA	PAPEL CASCA DE OVO A4 – BRANCO	R\$ 28,18	R\$ 281,80
31	310	PCTE	PAPEL VERGÊ, A4, NO FORMATO 210X297MM, COM GRAMATURA 180G/M2, NA COR BRANCA, PACOTE COM 50 FOLHAS.	R\$ 30,18	R\$ 9.355,80
32	730	UNID	PASTA ABA COM ELÁSTICO EM POLIPROPILENO PARA DOCUMENTOS, DIMENSÕES: 335 MM X 245 MM X 55 MM (LOMBO DE 5,5 CM)	R\$ 7,92	R\$ 5.780,14



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF**

33	300	UNID	PASTA C/ ELASTICO REFORÇADA COM ILHOIS, 335 X 240 MM.	R\$ 5,26	R\$ 1.578,00
34	200	UNID	PASTA REGISTRADORA DE A/Z A4 LOMBO LARGO C/ VISOR 28X35X8CM	R\$ 17,95	R\$ 3.590,00
35	270	UNID	PASTA EM CARTOLINA COM ABA E ELÁSTICO, CORES VARIADAS 340X230MM	R\$ 3,82	R\$ 1.031,40
36	300	UNID	PASTA EM CARTOLINA, A4 GRAMPO TRILHO PLÁSTICO CORES VARIADAS 335X230MM	R\$ 3,76	R\$ 1.128,00
37	130	UNID	PASTA PLÁSTICA EM L PP, A4 INCOLOR	R\$ 1,84	R\$ 239,20
38	250	UNID	PASTA POLIONDA COM 2CM DE EXPESSURA	R\$ 5,90	R\$ 1.475,00
39	150	UNID	PASTA SANFONADA NUMERADA DE A Z	R\$ 62,94	R\$ 9.441,00
<b>MATERIAL ELÉTRICO E ELETRONICO</b>					
40	30	UNID	PILHA ALCALINA AA	R\$ 6,48	R\$ 194,40
41	30	UNID	PILHA ALCALINA AAA	R\$ 6,70	R\$ 201,00
<b>MATERIAIS DE EXPEDIENTE</b>					
42	450	UNID	PINCEL MARCA TEXTO PONTA CHANFRADA FLUORESCENTE, VERDE E ROSA	R\$ 3,34	R\$ 1.503,00
43	400	UNID	PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO, PONTA DE FELTRO, RECARREGAVEL, AZUL, PRETO E VERMELHO	R\$ 3,88	R\$ 1.552,00
<b>MATERIAL DIDÁTICO E TÉCNICO</b>					
44	20	UNID.	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA, POTENCIA DE 40W, COMPOSIÇÃO PLASTICO E METAL, COMPRIMENTO 16CM X LARGURA 4CM X ALTURA14CM, VOLTAGEM 110V/220V.	R\$ 37,34	R\$ 746,80
<b>MATERIAIS DE EXPEDIENTE</b>					
45	184	UNID.	RÉGUA ACRILICO TRANSPARENTE DE 30 CENTÍMETROS, COM ESPESSURA DE 3MM	R\$ 1,58	R\$ 290,72
46	105	CX	TACHINHAS COLORIDAS PARA PRENDER MAPA, PAPEL, CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$ 7,80	R\$ 819,00
47	122	UNID	TESOURA NACIONAL INOX 7 POLEGADAS	R\$ 21,54	R\$ 2.627,88
48	20	UNID	REFIL PARA CARIMBO ALTOMATICO 4911	R\$ 25,74	R\$ 514,80
49	80	UNID	TINTA P/ CARIMBO AUTOMÁTICO PRETO 28ML – ORIGINAL	R\$ 13,22	R\$ 1.057,60
50	110	FR	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO FR. 40ML AZUL	R\$ 8,98	R\$ 987,80
51	130	UNID	TINTA PARA MARCADOR PERMANENTE AZUL, PRETO E VERMELHO COM 20 ML	R\$ 7,92	R\$ 1.029,60
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 111.884,15</b>
<b>CENTO E ONZE MIL, OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E QUINZE CENTAVOS.</b>					



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF**